[bookmark: _GoBack]广西壮族自治区海洋局关于印发《广西壮族自治区海域、无居民海岛有偿使用黑名单管理办法》的通知

北海、钦州、防城港、玉林市人民政府,自治区人大法工委、发展改革委、北部湾办、财政厅、自然资源厅、司法厅、文化和旅游厅、农业农村厅、交通运输厅、生态环境厅、商务厅、林业局：
《广西壮族自治区海域、无居民海岛有偿使用黑名单管理办法》经自治区十三届人民政府第40次常务会议审议通过。现印发给你们，请遵照执行。

广西壮族自治区海洋局
2019年10月9日

广西壮族自治区海域、无居民海岛有偿使用黑名单管理办法

第一条  总则
根据《国家发展改革委 人民银行关于加强和规范守信联合激励和失信联合惩戒对象名单管理暂行办法》、《广西壮族自治区人民政府办公厅关于加强市场主体信用监管的实施意见》和《广西壮族自治区守信联合激励和失信联合惩戒对象名单管理暂行办法》等文件规定，规范诚信用海，实施海域、无居民海岛有偿使用黑名单制度。结合我区实际，制定本办法。
第二条  认定标准
具有以下行为的，应将信用主体（使用权人或行政相对人）列入海域、无居民海岛有偿使用黑名单：
（一）不按规定及时足额缴纳海域使用金或无居民海岛使用金，经催缴后仍拒不缴纳，被依法收回使用权的。
（二）不按规定及时足额缴纳海域使用金或无居民海岛使用金，经催缴后仍拒不缴纳，被依法撤销用海、用岛批复文件或终止出让合同的。
（三）违反《广西海域使用权招标拍卖挂牌出让管理办法》行为。投标人有串通投标、弄虚作假、行贿等违法行为的、不履行《中标通知书》或者《成交确认书》责任义务的。出让工作实施人的工作人员在海域使用权招标拍卖挂牌出让活动中玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊、失职渎职的。
（四）在项目的围填海竣工验收中，承担验收测量工作的单位、论证人员弄虚作假，出具不真实结论的。
（五）其他认定的列入信用信息黑名单的行为。
第三条  认定程序
（一）黑名单由批准使用海域、无居民海岛的人民政府同级海洋行政主管部门认定。
（二）海洋行政主管部门应当在发现认定标准规定的情形的20个工作日内，确定黑名单。
（三）黑名单认定后，认定部门应当书面告知列入黑名单的信用主体，并告知如不服认定，申请行政复议或者提起行政诉讼的途径和期限。
第四条  公布要求
（一）海洋行政主管部门作出认定7工作日内，应当按照依法公开、从严把关、保护权益的原则，将认定的黑名单通过单位门户网站或政务服务网站向社会发布，接受社会监督。
市、县（市、区）人民政府对黑名单公布部门、公布方式、公布程序另有规定的，从其规定。
（二）黑名单公布的内容为信用主体基本信息和失信信息，主要包括：信用主体名称、法定代表人或者负责人姓名、统一社会信用代码、失信行为事实、认定单位、认定日期、有效期等。信用主体为自然人的，基本信息为姓名、身份证号码。
（三）认定部门在作出认定的7个工作日内，应按照相关数据标准和规范，确定失信主体的信用信息内容，向国家企业信用信息公示系统（广西）、广西壮族自治区海洋局等公共信用信息平台报送。
市、县（市、区）人民政府对信用信息报送部门、报送方式、报送程序另有规定的，从其规定。
（四）黑名单公布期间，信用主体提出行政复议或者行政诉讼的，不停止公布。黑名单经行政复议或者行政诉讼被撤销、变更的，认定部门应当及时更正，并通过原发布渠道进行公开澄清，恢复其名誉。
第五条　处理措施
对列入黑名单的单位和个人，按照以下措施处理：
（一）对违法违规行为，按照相应的法律法规进行处理。
（二）在行政监管中列为重点核查对象。
（三）禁止参与新的海域、无居民海岛使用权出让活动。
（四）禁止申请财政资金或政策支持。
（五）不得参与海域海岛公共资源交易活动。
（六）不得参加海洋行政主管部门的投资项目招投标。
（七）不得参加政府开展的海域海岛公益性项目建设。
（八）不得参与海域海岛基础设施和公用事业特许经营。
第六条  公布时限和退出机制
黑名单的有效期为5年，自失信行为终止之日起计算。有效期满，作出认定的部门应将黑名单从公布网站删除，并通过原发布渠道发布名单退出公告。
列入黑名单主体可通过主动纠正失信行为、消除不良社会影响等方式修复信用。市场主体通过履行相关义务已纠正失信行为的，可向认定部门提交相关材料，申请退出名单。
第七条  本办法由自治区海洋行政主管部门负责解释，自印发之日起施行，有效期5年。